secuestros que se venían 
dando desde fines de 1975 sin que jamás 
hayan podido conocerse sus paraderos. 

Mientras tanto, ahora un creciente temor de 
denuncia se hacía evidente, no solo en los 
ciudadanos en general, sino en las familias 
de los desaparecidos. Eran quince mil des-
aparecidos (15.000) sobre una población 
de (25.000.000) veinticinco millones de 
habitantes, que desde el día en que se dio 
el primer delito de desaparición fingía vivir 
como si nada hubiese pasado, como si lo 
que estaba sucediendo no ameritara de su 
atención, refugiándose en el viejo dicho que 
esgrime “no te metas en lo que no es de tu